Dominus sponse sue os et sapientiain ac linguain inisticis eloquiis cruditani, cui resistere

nequit oinnis adversitas improborum. Ut igitur consortii vestri communicabile ac com-

mune omnibus bonuin oinni pacis custodia scrvare curemus et favorabilibus patrociniis

communire, ne in commune publice salutis exitium illud emula caritatis et unionis invida'

sathane labefactarc possit astutia, instructa quippe inodis innuinerabilibus ad nocendum,

in nobis, quos licet indignos cunctis inortalibus Dei dignatio superintendere voluit de

supreino fastigio domus sue, precipua soUicitudinis vigilancia excilatur et cor nostrum

urit cure stimulus specialis. Olim sane, sicut accepimus, cum quibusdam scolaribus Univer-

sitatis vestre collegis fuissent a vigilibus civilatis Parisiensis atroces injurie irrogate, uno

illorum occiso, reliquis graviter vulneratis et in carcerem et in vincla conjectis, demum

vos, quibus, ut dicitur, felicis recordationis Gregorius papa predecessor noster indulsit, ut

si vobis vel alicui vestrum injuria vel excessus inferatur enonnis, utpote mortis vel inuti-

lationis membri cujusquam nisi congrua inonitione premissa infra quindeciin dies fuerit

satisfactum, licitum sit vobis usque ad satisfactionem condignam suspendere lecliones*,

attendentes quod licet iidem scolares quos sacrilega carceravit injuria ut asseritur vobis

fuissent in crastino redditi semivivi, juslitie tainen executio in injuriarum hujusinodi

presumptores videbatur ultra debitum prorogari, scolas a lectionibus suspendistis. Verum

cum nec sic justitie debitum proveniret, vos tante enormitatis articulo suggerente de

communi consilio ad dictas injurias secundum Deuin et justitiam, quanlum vobis foret

licitum, si judicis tepesceret officium, prosequendas et ad quasdam ordinationes alias vos

per obligationein roboratam jurainentis adhibitis, ut dicitur, astrinxistis. Et quia super

hiis dilecti filii Bonushomo et Helyas Predicatoruin Ordinis fratres scolas regentes Pari-

sius in theologica facultate, ex certis causis se ordinationibus et obligationi hujusmodi

subicere noluerunt' ad sedem apostolicam appellando, eos beneficio societatis in inagis-

tralibus privavistis ipsosque privatos publice nunciantes injunxistis districte, ut scolares

lectiones eorum decetero non audirent, ne ipsorum auditores a pcna, quam Universitas

infligere talibus consuevit, se possent per ignorantiain excusare*. Demum cum iidem

fratres super hoc ad dicte sedis presidium confugissent, fel. recordationis Innocentius

papa predecessor noster audito quod inter vos et cives, qui predictas injurias irrogarant,

discordia per satisfactionem fuerat jain sopita volens de inedio vestrum controversie

submovere materiam et pacifice reforinare inutue caritatis affectum , ipsos fratres ad

vestrum collegium et consortium restituit de gratia speciali prohibitionem seu mandatum

factum scolaribus auditoribus eorundem penitus revocando ac dando vobis suis litteris

in mandatis, ut predictos fratres sine difRcuItate seu dilatione resumentes ad statum

pristinum et ad collegium magistrorum ac' Universitatis consorlium adinittentes eos occa-

sione premissorum nullatenus vexaretis', venerabilibus fratribus nostris .. Silvanectensi

et .. Ebroicensi episcopis super hoc mandati apostolici executoribus deputatis'. At licet
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ad vos mandatuin restitulionis et revocationis hujusinodi pervcnisse dicatur, ipsi tamen

fratres usque nunc adipisci efficax sue restitutionis conimodum vobis quedam obicientibus

nequivcrunt. Cetcrum, vos filii inagistri in theologia Parisius tunc regentes hcc statuta

delibcralionc habita edidistis, ut vidclicet decetero religiosus aliquis non habens colle-

gium Parisius, et cui est a jure publice docere prohibitum, ad societatem magistrorum

nuUatenus admittatur; utque singula religiosorum collegia singulis inagistris actu regen-

tibus et unica scola decetero sint conlenta; ne quoque aliquis bacellarius in theologica

facultate promoveatur ad cathedram, nisi prius exaininaverit seinetipsum, saltem aliquos

libros theologie glosatos et sententias in scolis alicujus magistri actii regonlis diligcnter

legendo. Quod si aliquis conlra dictas ordinationes vestras venire presumeret, ei societas

vestra tain in principiis quam in aliis subtraheretur omnino. Quicumque vero baceUarius

licenciatus fuerit et huic oidinationi conscnsum preslare nohierit rcquisitus, euin slatuislis

excludi a consortio inagistrorum, et eidein tam in principiis quam in aliis sociclatem

magistralem penitus denegari, premissis statutis Universitatis ut dicilur accedente

consensu, reverencia tainen et obediencia sedis apostolice ac aliorum quibus obedire

teneinini, seinper salva". Statuistis insuper, ne ullus inagislcr in quacumque facultate ad

collegium magistrorum vel consorlium Universilatis eorum aliquatenus admittatur, nisi

prius in plena congregatione magistrorum vel saltem corain tribus magistris sue facullatis

ad hoc specialiter deputatis juraverit statuta vestra licila et honesta et vobis expcdicntia

se firmiter servaturum, secreta quoquc ct consilia vestra post inhibicioncm sibi factam

a vobis fideliter celaturum, quodque obligationibus vcstris licitis et honcslis ac vobis

expedientibus precipue ex tenore privilegiorum veslrorum vigorem capientibus pacifice

concorditerque consenciet. Et ut hoc firmius servaretur addidistis, ut nullus magister

principium alicujus bacellarii tenere vel ejus principio interesse presumat, nisi prius ei

constiterit, quod idem bacellarius ad predicta inodo prehabito sit ligatus, nec idein bacel-

larius, si alio inodo inccpcrit, magister a vobis aliquatcnus liabcatur. Statuistis prelerea,

ut si cessante studio Parisiensi ob causas consimiles vel alias rationabilcs aliquis intcriin

bacellarius in aliqua facultate de novo solempniter incipere vel aliquis eorum qui prius

rexcriint siias iterum resumere presumpserit Icctioncs, ex tunc a consortio vestro iinper-

peluuin excludatur, nec Parisius seu alibi ubi studium transfcrri contigcrit inter magistros

seu scolares aliquatenus admiltatur, et pena consimili scolaris, qui interim causa studii

Parisius venire prcsumpseril punirelur, nisi transgressores predicti presumptionem suain

ad arbitriuin Universitatis vestrc curaverinl emcndarc. El hec ordinastis ct statuislis sub

pena, quam infligcre potcstis inviolabilitcr observanda, nichiloininus rccensentes excom-

niunicationis sententiain que in transgressores preinissos extitit ut proponitur proinulgata

ab oinnibus inviolabilitcr observari, salvis in omnibus jure ac libertate canonicis Pari-

sicnsibus quantiim ad oinnia, in quibus el pcr que a vcstris ordinationibus et stiitiitis

auctoritate a|)ostoIica seu qiiarumqiic alia sunt cxcmpli*. Porro dileclis liliis .. [)riore

Charl. Vnic. Varis. l. 3G
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Predicatoruin et .. giiardiano Minorum fratruin Parisiensiuin suain ad sedcin predictain,

refugiuni oppressoruin, deferentibus questionein, quod vos occasione statutorum hujus-

modi, a vohis eis exclusis pro vestro libito editorum ipsos et liberuin ac'" quietum statuni

eorumdem ordinum inagislrorum et fratrum Parisius studio insistencium ac scolariuin

suorum indebite turbabatis", prefatus Innocentius nec expediens reputans neque decens

predictis ordinibus" pressiiras hujusmodi vel molestias irrogari vobis suis dedit litteris

in mandatis, ut ab ipsorum quibuslibet novis molestis et inquietationibus predictis statutis

nequaquam obstantibus desistentes nichil penitus usque ad festum Assumptionis beate

Yirginis proximo tunc venturum in eorum vel prislini status ipsorum presumeretis pre-

judicium attemptare". Et quoniam inter vos et fratres prefatos idein I. omnein scandali

et discordie cupiebat inaterlam amputare, ut siib vinculo pacis pacificis scientie studiis

vacaretis, supradictis episcopis per sua scripta mandavit, ut tain vos quain fratres eosdem

ex parte sua peremptorie citare curarent, quod in prcmisso feslo nisi super hiis interiin

proveniret concordia per procuratores idoneos ad ipsius presentiam veniretis, ut super

premissis quod utile, salubre ac conveniens prospiceret, auctore Doinino ordinaret, nec

permitterent iidem episcopi fratres eosdein a vobis contra premissa inedio tempore

molestaii'*. Deniquc idein predecessor inorte preventus nicliil potuit juxta pium con-

ceptum animi sui super eodem negotio diffinire sicque nos habuit in hujusmodi sollicitu-

dinis cura sicut et in ceteris pastoralis angustie laboribus licet immeritos successores.

Vestro itaque sufficiens ad ordinationem suscipiendam habente mandatum et predictoruin

prioris et fralruin procuratoribus necnon et dilecto filio magistro Ordinis Predica-

torum", qui cum illis postulabat hoc ipsum in nostra constitulis'" presentia, premissa

omnia et processus habitos diligenter inspexiinus, quecumque in auditorio nostro super

hiis utrimque fuere proposita intelleximus diligenter. Et tandein per viaiii pacis qua

processus est gratie ad dirimendum inter partes exorte controversie scrupulos, nos

Doinino dirigente, aliqua ex premissis ordinalionibus et statutis a vobis editis, ut" sahi-

brius maneant et utilius cominoditati proficiant generali, de fratrum nostrorum consilio

moderanda providiinus, cetera vero ne rigore districtionis unitatem communionis exaspe-

rent resecanda. Etenim circa id quod statuerc voluistis, ne ullus religiosus nulluin Pari-

sius habens collegium et a jure publice doccre prohibitus in magistrorum collegium

uUatenus admittatur, ct singula religiosorum collegia singulis magistris actu regentibus

et unica scola decetero sint contenta, consideranda nobis ea diligenter occurrunt, que

memoratus Gregorius circa statuin scolariuin et scolarum Parisiensium statuisse dicilur

observanda", videlicet quod quilibet cancellarius Parisiensis dcinceps creandus coram ..

episcopo vel de ipsius mandato in capitulo Parisiensi vocatis ad hoc ct presentibus pro

universitate scolarium duobus magistris in sua institutione jurabit, quod ad regimen

theologie ac dccretorum bona fide sccundum conscientiam suam loco el tempore

secundum statum civitatis et honorem ac honestatem facultatum ipsarum non nisi digiiis

36.
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licenciain largietur, nec admittet indignos, personaruin et nationuin acceptatione subinola.

Ante vero quani queinquam licenciet infra tres nienses a teinpore petite licencie tam ab

oinnibus theologie" magistris in civitate presentibus quain aliis viris honestis et litteratis,

per quos veritas sciri possit, de vita, scientia et facundia necnon proposito et spe profi-

ciendi ac aliis, que sunt in talibus requirenda, diligenter inquirat et inquisitione sic facla

quid deceat et quid expediat bona fide det vel neget secundum conscientiam suain petenti

licenciam postulatam. Magistri vero iheologie ac decretorum, quando incipiunt legere,

prestabunt publice juramentum, quod super premissis fidele testimoniuin perhibebunt.

Cancellarius quoque jurabit, quod consilia magistroruin in malum eorum nullatenus

rcvelabit, Parisiensibus canonicis libcrlate ac jure in incipiendo habitis in sua manentibus

firmitate.

Guin ergo ex constitutione hujusmodi liqueat manifeste, que in licenciando scolares

ad scolaruin regimen cancellario sit facultas et quanta sibi supor hoc religio fidei et

circumspectionis necessitas indicatur, vidcri potest acutius intuenli, auctoritati consti-

tutionis apostolice, que statui scolarum et scolarium providens certos cancellarii ofiicio

terminos potestatis indulgel, per constitutionem vestram in propagandi studii dispendium

derogari. Volumus itaque cancellarii potestatem in constitutione sepefati Gregorii circa

statuin Parisiensis studii declaratam nulla imminutione convelli. Ipse tamen circa licen-

ciandos hujusmodi tam de scolaribus quam de regularibus non solum ea, que attendenda

in constitutione ipsius G. exprimuntur, verum ctiain statum et necessitatem ecclesie gene-

ralis et populorum salutem diligenter altendat, et hiis, quos sufl^ragantibus meritis et

suadcntibus circumstanciis viderit ad inagisterium promovendos, sic faveat, quod capacein

sensum a natura sortiti ad profectum scientie proposito studiosis magistralis tituli preinio

provocentur et ad gubernaculoruin ofTicia, quc intra sanctam ccclesiam sepius imminent,

personis idoneis dispensanda suppetcre possit viroruin copia probatorum, presertiin in

arle arlium, que profecto est regimen animarum. Ex eo autcin, quod aliqua secularium

vel religiosorum collegia de licencia cancellarii plures meruerunt habere magistros

hactenus aut scolas, nolumus eis circa proprielatem vel possessioncm habcndi hujusmodi

jus imposteruin provenisse, sicut hiis, qui non plurcs vel nullum hactcnus habuisse

noscuntur, noluinus ex hoc viam aliqiiem vcl plurcs habendi precludi, si cancellarius

omnibus que considerari debent inspectis alicujus vel plurium licenciam eis viderit, prout

sibi competit, concedendam. lllud aulcm (juod de bacellariis statuistis ad magistralem

theologice facultatis cathedram nisi aliqiios ejusdem facultatis libros glosatos et sentcntias

in scolis aliciijus inagistri actii regentis Icgerint nullatenus admittcndis sic duximus

teinperandum, ut repelli tales non debeant, si ubicuinque Parisius, dummodo in loco

publico et honesto, eos predictos libros legisse patuerit, nec cliam hoc ipsuin probalionis

cxperimcnlum cxigi volumus circa illos, do quibus alias manifeste constitcrit quod ad

scolarum regimen sint idonei comprobali. Slatutum vero, quod dccrevislis, nc iillus
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magister in facultale qiiacumque ad consortium magistrorum vcl collegium Universitatis

aliquatcnus admittatur, nisi prius in plena congregatione magistrorum vel saltem coram

tribus magistris sue facultatis ad hoc specialiter deputatis prestito juramento, quod

secreta et consilia vestra post inhibitionem sibi factam a vobis bona fide celabit, alioquin

pene subjaceat in statuto hujusmodi constitute, hoc moderamine mitigamus saluti ani-

marum et conscientiarum ac fame perhiculis precaventes, ut si talibus ardua et diflicilia

negocia ab Universitate commissa fuerint in secreto tenenda, illa sic teneantur bona fide

celare, quod nemini ea in ejusdem Universitatis dispendium revehnbunt, nisi forte talia

essent, que non possent sine animarum periculo subticeri. Denique super cessatione

scolarum non obstante alia ordinatione vel contraria constitutione a vobis edita eam

formam dumtaxat observari volentes, quam prefatus G. in constitutione, quam supcr hoc

edidit, noscitur tradidisse, quod videlicet, si forte vobis hospitiorum subtrahatur laxatio,

aut quod absit vobis vel alicui vestrum injuria vel excessus inferatur enormis, utpote

mortis vel membri mutilationis, nisi congrua monitione premissa infra quindecim dies

fuerit satisfactum, liceat vobis usque ad satisfactionem condignam suspendere lectiones.

Et si aliquem vestrum indebite incarcerari contigerit, fas sit vobis, nisi monitione pre-

habita cosset injuria, statim a lectione cessare, si tamen id videbitis expedire. Eidem

forme adiciendo statuimus, ut cum pro aliqua ex causis in eadem Gregorii constitutione

contentis universitas vestra lectiones duxerit suspendendas, omnes magistri tam regulares

quam seculares ipsas suspendere teneantur, eas nisi cum Universitate minime resumpturi.

Sane si super observantia hujus statuti de lectionibus suspendendis et ejus quod premit-

titur, videlicet de secretis et consiliis Universitatis minime revelandis, aliquam obliga-

tionem videritis deliberatione provida statuendam, qua tam presentes magislri quam

posteri ad ea explicite ac specialiter astringantur, vobis dummodo due partes magistrorum

theologice facultatis et eodem modo due partes magistrorum singularium'" facultatum

reliquarum, videlicet canonistarum, physicorum et etiam artistarum, suum super hoc

voluerint prestare consensum, id faciendi liberam concedimus facultatem. Hiis itaque

statutis et ordinationibus secundum moderationem nostram robur inviolabilis observantie

habituris, cetera pro pace vestra suadente providentie consilio resccamus, denunciantes,

ne magistri regulares vel seculares ea servare teneantur ex debito prestiti juramenti vel

ad ea servanda in posterum sacramento ligentur, libertatibus Parisiensis ecclesie in

omnibus et per omnia semper salvis et in aliis Universitatis veslre privilegiis, indul-

gentiis et immunitatibus in suo nichilominus robore" duraturis. Predictos insuper

Predicatorum Ordinis fratres theologice facultatis magistros ad magistrorum consorcium

ipsosque ac auditores eorum ad Universitatis collegium de nostre potestatis plenitudine

restituentes omnino el decernentes, ad eadem consorcium el collegium a vobis in dulce-

dinis ubere sine diflicultate qualibet admittendos, omnes sententias privationis seu

separationis a consortio Universitatis vel similibus sive penas alias in eosdem fratres vel
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scolares eorum premissoruiii oocasione prolatas penitus revocamus, non obstantibus

statutis quibuslibet juramento, pena, sive obligatione, vel confirinatione qualibct roboratis

aut litteris a sede apostolica impetratis vel decetero impetrandis, que de presenti ordi-

natione ac providencie nostre statuto plenam et expressam non fecerint inentionem. Nulli

ergo, e/c, nostre ordinationis, constitutionis et revocationis, etc. Si quis autein, ctc. Dat.

Neapoli xviij kal. Maii, pontificatus nostri anno primo.

Originale iii Arch. iiat. Paris. L. 249, n" 20. Supei-sunt filn seric. fluvi ct rubci coloris. Ad conv. Pruedicat. S. Jacobi

pertinuissc videtur. Altcriim origiiinlc ibid, M. 257^, n** 7, in statu pessimo. — Reg. Vat. Alexaiidri IV an. 1, ep. 272, foL 39.

tod. Vat. Reg. 406, fol. 18. Bibl. Pbillipps in Cheltcnhnm, ins. 870, fol. 20. Magnum Chart. eccles. Paris. in Arch. nat.

Paris. LL. 183, fol. 178* : « Latcrani v id, Aprilis anno sccundo ». In ms. privilegia ord. Minor. contincntc et ad ord. Servor.

Mariae pertinente legitur in fine : « Transcriptum nutcm littcrarum istnrum fecimus sub sigillo Parisiensis curie, salvo jure

in omnibus alicno, anno Domiiii MCGLV, mcnsc Jiinio ». Cod. Rutcnciis. Constit. ord. Praed., p. 237. VicUmus nn. 1256 in

Arch. dcpart. de la C6te-d'0r, fonds Dominicains, liasse 930. Cartul. ibid. II. 221, fol. 46'». — Bulacus, III, 282.

1. Rcg. Vat. : « invidia ». — 2. Vidc supra n" 79. — 3. Supra n" 219. — 4. Supra ii° 222. — 5. Rcg. Vnt. : o ct ». —
6. Supra n» 222. — 7. Supra n" 223. — 8. Supra n" 200, — 9. Supra n" 219. — 10. Rcg. Vat. « et » ac « eorumdem ordi-

num » ponitur post « fratrum ». — 11. Rcg. Vat. : « turbatis ». — 12. Reg. Vat. : « omnibus », — 13. Supra n" 225, —
14. Supra n** 226. — 15. Hiimberto. — 16. Reg. Vat. : « presentia constitutis ». — 17. In Reg. Vnt. « ut » est posten super-

gcriplum. — 18. Supra n" 79. — 19. Rcg. Vnt. « mngistris thcologie », sicut crat ctinm in originnli, ubi lineolac significant

positionem verborum iit siipra. — 20. Reg. Vat. : « singulariim ». — 21. Rcg. Vat. om.

248. Alexander IV Cuillelmo Aurelianensi et Guidoni Autissiodorensi episcopis de superiore epistola significat.

1255, Aprilis 14, Neapoll.

Alexander episcopus servus servoruin Dei venerabilibus fratribus .. Aurelianensi et ..

Autisiodorensi episcopis sahilem et apostolicam benedictioncm. Controversiam dudum

inter dilectos filios magistros et scolares Parisienses ex parte una et quosdam religiosos

ex altera super quibusdam statutis inimico hoinine superseminante subortam, nos per

ordinationem providain de fratruin noslrorum consiHo sopientcs dilectos fiHos Boniim-

hominem el Ilelyam Ordinis Predicatorum fratres Parisius in theologica facullale inagi-

slros, dudum occasione predicle controversie per magistros theologie ac alios nomine

Universitatis scolariuin Parisiensiuin a magislroruin consortio ex ipsius Universitatis

collegio separatos, quos a felicis recordationis Innocenlio papa predecessore nostro posl-

inodum restitiitos de gralia speciali iidem inagistri et alii, licet super hoc mandatum

apostolicum receperint, noluerunt admittere : ad idem magistrorum consortiuin, ipsosque

ac auditorcs eoruin ad Universitatis collegium restituiinus oinnino de nostre plenitudine

potestatis, omnes sentcntias privationis seu separationis a consortio societatis vcl collegio

Universitatis aut siinilibus, sive penas quaslibet vel prohibiliones in eosdcm fratres vel

auditores eoruin premissa occasione prolatas, penitus revocando. Diclorum qiioquc statii-

lorum qiiedam resecanda peniliis, que(hiin vero ul salubrius proficiant modcranda, et alia

etiam ordinanda pro studii Parisiensis conservalione providimus, prout ex litleris noslris
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super hoc confectis, que Quasi ligmim vite incipiunl, vobis liquere poterit evi-

denter'. Quocira fraternitati vestre per apostolica scripta precipiendo niandanius, quatinus

ordinationem ipsam faciatis inviolabiliter juxta earundem litteraruiii continentiam obser-

vari, contradictores per censuram ecclesiasticam appellatione postposita (premissis, seu

quod predictus predecessor executionem restitutionis predictorum fratriun dicitur dudum

aliis commisisse, aut si aliquibus sit indultum, quod absque sedis apostolice speciali man-

dalo excommunicari, intcrdici vel suspendi seu extra suani diocesim vcl ultra sive extra

certum locum ad judicium evocari nequeant, sive qualibct apostolica indulgentia, dc qua

expressam seu de verbo ad verbum fieri mentionem oporteat, vcl per quam hujusmodi

executio impediri valeat vel differri, aut constitutione de duabus dietis edita in Concilio

generali non obstantibus) compescendo'. Quod si non ambo hiis exequendis potueritis

interesse, alter vestrum ea nichilominus exequaliir. Dat.' Xeapoli xviij kal. ^laii, pontifi-

catus nostri anno primo.

Originale in Arch. nat. Paris. L, 249, n*' 19. Supersunt fila cannab. In membrana aversa : « Predicatoruni », et infra

i{ : cclxxvij cap. [anno primoj. Revera invcnitur in Reg. Vat. Alexandri IV au. 1, ep. 277', fol. 40''. — Vidimus an. 1256 in

Arch. depart. de la C6te-d'0r, fonds Dominicains, liasse 930. Carlul. des Dominicains, ibid. H. 221, fol. 53. — Bulaeus, III,

286, epistolam abbreviatum afTcrt. Ibid., p. 294, easdem litleras refert ad « vij id. Deccmb. ».

1. Supra n» 247. — 2. Quod utique cvenit, ut ex actis poslerioribus liquet. Bulaeus, III, 287, rcferl magistros septen\

potissimum rationcs edidisse (quas etiam edidit), quibus se ad Praedicatorum receptionem compelli non posse contendc-

bant. At istae rationes nihil nisi cxcerpta sunt cx libro De xiericuUs novissimorum temporum et litteris Universitatis

infra n" 256 allatis. Puto Bulaeum cas sumpsisse ex Antilogia papae (Basil. 1555), p. 137. — 3. In Reg. Vat. ; « Dut. ut supra »,

sc. n» 247.

^4y. Alexander IV magistris theologiae Parisiensihus mandat, iit magistros Ord. Praed. in theologica

facultaie regentes infra quindecim dies ad societatem admittant.

1255, Aprilis 14, Neapoli.

Magistris theologie Parisiensibus. Controversiam duduiii inter vos et universitatem

scolarium Parisiens. cx una parte, et quosdam religiosos ex altcra supcr quibusdam

statutis inimico homine superseminante subortam per ordinationem providam de fralrum

nostrorum consilio sopientes dil. filios Bonvunhominem ct Ilelyain Ord. Praed. fratres in

theologica facultate magistros, occasione predicte controversie per vos et alios magistros

Parisienses nomine Universitatis a vestro consortio et Universitatis collegio separatos,

quos vos magistri a fel. recordationis I. papa predecessore nostro restitutos de gratia

speciali, licet super hoc mandatum apostolicum receperitis, noluistis admittcrc, ad idcm

consortium ipsosque ac auditores eorum ad Universitatis collegium restituimus omnino

de nostre plenitudine potestate, omnes sententias privationis seu separationis a consortio

societatis vestre vel collegio Universitatis aut similibus sive penas quaslibet vcl prohibi-

tiones in eosdem fratres vel auditores eorum premissa occasione prolatas penitus revo-

cando. Quocirca discretioni vestre per apostolica scripta mandamus, quatinus fratres et
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auditores predictos infra xv dies post receptionem presentiuiu juxta lestitulionis et revo-

cationis nostre tenorein sine difficultate qualibet ob nostraiu et apostolice sedis reve-

rentiain in dulcedinis ubere admittatis, et tractare curetis decetero socialiter et benigne,

alioquin extunc voluimus usque ad salisfactionem condignam eos, qui ex vobis contra-

dictores extiterint, suspensionis ab ofRciis et beneficiis sententie subjacere. Dat.' Neapoli

xviij kal. Maii, pontificalus nostri anno priino.

Reg. Yat. Alexandri IV an. 1, cp. 277*, fol. 40''. — Cartulaire des Dominicains in .\rc'h. depart. de la COle-dOr,

H. 221, fol. »'»•>. Bulaeus, III, 286.

1. In Reg. : « Dat. ut supra », sc. n" 247.

^oLl. Ilumbcrtus, magisler geiteralii, Ord. Praed., cnumerat r/uerelas praelatorum contra fratres, quos admonet,

ne in futurum talibus f/uerelis orcasionem praebeant.

1255, medio ¥aio, Mediolani.

Karissimis in Ghristo patribus Predicatoribus universis, frater Iluinbertus servus

eoruin inutilis salutem in omniuin Salvatore. Noverit vestra dilectio, quod cum dominus

papa Alexander caritative nos monuisset ac diligenter, ut super querimoniis, quas multi

prelati de diversis partibus contra ordinem nostrum movebant, tale consilium appone-

remus, ne ecclesia Romana cogerelur aliquid grave nobis super hoc ordinare, nos auditis

querimoniis predictis, et memoric cominendatis, habita super hiis collatione cuin diffinito-

ribus capituli generalis Mediolani celebrati de consilio eorum oinnium et assensu, proiit

continelur inferius, duxiinus ordinandum. Una querimonia est, quod aliqui dant et minis-

trant interdum sacramentum eucharistie vel baptismi vel extreme unctionis. Super hoc

ordinamus, quod hoc non fiat nisi in casu necessitatis, vel de licentia episcoporum vel

sacerdotum : nec est utendum talibus licentiis, nisi multum rationabilis causa hoc exigat.

Alia_£at, quod fratres diebus dominicis et feslivis recipiunt parrochianos alicnos ad divina

oflicia, et ila non veniunt ad parrochias, sicut tenentur. Super hoc ordinainus, ut non fiat,

et fratres predicent, et doceant, et consulant, tam publice quain private, quod parrochiani

debont diebus prediclis ad suas parrochias convenire, et ibidein audirc divina ollicia, el

niandata ecclesie devote suscipere, et oblationes debitas reddere. .\ec debent fratres

scienler aliquid facere vel dicere ad hoc, ut predicti parrochiani retrahantur a suis

ecclcsiis, et ad nostras conveniant. Alia ea t, quod fratres predicant illa die vel hora qua

episcopi predicant, non deflerentes episcopis, prout debent, et per hoc danl occasionein,

ut episcopi pauciores habcanl auditores. Super hoc ordinaiiius, ut illa hora, qua episcopus

vel alius loco ejus solempnem facit predicationem et consuetam, fratres non faciant ser-

inonem ad populum, nisi forte in aliquo casu hoc fieret de cjiis bencplacito. Item, si inter-

dicant episcopi ne tola illa die prcdiccnl, tunc fralres acquiescanl eis. Si vero in hiis

casibus vellenl concedere episcopi quod fralres IVedicatores predicareiil, non Minores;
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non utantur fralres istis licentiis, nisi communiter concederetur utrisque, ne ex hoc alicjua

H- turbatio nascatur inter fratres Minores et nostros. Alia est, quod faciunt predicationes in

diebus dominicis et festivis, quibus debeant parrochiani convenire ad ecclcsiam illa hora,

qua debent populi ad suas parrochias convenire, et sic retrahantur a suis parrochiis parro-

chiani. Super hoc ordinamus quod in locis, in quibus habemus domos, fratres non faciant

sermonem in domibus nostris vel plateis vel locis communibus hora prcdicta, nisi hoc

fieret in casibus aliquibus de licentia episcopi vel beneplacito sacerdotum, vel in festis,

^, vel nisi essent ecclesie nostre parrochiales. AHa est, quod fratres predicant in parrochiis

ante receptionem oblationum, et hac occasione defraudantur sacerdotes oblationibus con-

suetis. Super hoc ordinamus quod hoc non fiat contra beneplacitum sacerdotum, nisi

6. forte in casu de ordinatione episcopi. Alia est, quod fratres ordinant fere de omnibus

testamentis, et defraudantur clerici de bonis quc solebant eis de testamentis obvenire.

Super hoc ordinamus quod fratres non se ingerant notabiliter ad testamenta; si contingat

eos aliquando interesse, debent inducere testatores ad benefaciendum ecclesiis suis et

"7 clericis, cum ad hoc multis rationibus teneantur. Alia est, quod occasione fratrum amittunt

secularium sepulluras, quia relictis ecclesiis secuL^ribus multi apud nos sepulturas eligunl,

et non redditur eis a fratribus portio, que secundum jura debetur de bonis, que fratribus

obveniunt occasione sepullurarum. Super hoc ordinamus quod nulhis frater avertat

aliquem quin eligat sepulturam in ecclesia sua. Si autem sepultus fucrit apud nos, reddant

fratres sine omni difficultate ecclesiis, a quibus assumuntur corpora, quicquid secundum

^. varias consuetudines ab aliis ecclesiis in simili casu fieri consuevit. Alia est, quod occa-

sione fratrum videntur secuhires aversi a sacerdotibus et clcro. Super hoc ordinamus

quod fratres, tam publice quam private, inducant laycos ad exhibendam reverentiam pre-

latis et sacerdotibus et dero, et ad reddendum eis jura, et foveant eos in devotione ad

*=^
^ ecclesias seculares. Alia est, quod fratres audiunt confessiones sine licentia episcoporum

et sacerdotum. Super hoc ordinamus quod fratres propter indulgentias ordinis non

obmittant, quin petant licentias de audiendis confessionibus ab episcopis vel sacerdotibus

parrochialibus. Hanc autcm ordinationem nostram volumus in scriptis defferri ad queiii-

libet conventum totius ordinis, et diligenter sorvari. Datum Mediolani anno Domini

M CC LV.

Mss. Rom. et Rutenens. capp. gencral. Ord. Pracd. ad ord. pertincntes. .\rch. depart. dc la Gironde, fonds Domini-

cains, n» 651'''», p. 158. — Martene, Thes. nov. anecd., IV, 1709. Annales de Burton, ed. Luard, p. 434. — Sic etiain Gre-

gorius X an. 1274 precibus « multorum clericorum et prclatorum pulsatus fuit ut circa statum ordinis aliquid in Concilio

immutaret; ipse tamen eorum instantiam ad exauditionis gratiam non admisit ». Voluit iiihilominus, ut Ordo ipse alitpiid